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Anotace
Tato bakalářská práce se zabývá vietnamskou okupací Kambodže v letech 1979 – 1989.

Hlavní pozornost je zaměřena na příčiny tohoto konfliktu. Kromě bezprostředních příčin jako

byla nevyzpytatelná a agresivní politika Rudých Khmerů a pohraniční spory mezi

Kambodžou a Vietnamem se tato práce snaží nalézt také hlubší příčiny konfliktu. Ty spatřuje

ve výrazné kulturní odlišnosti Khmerů a Vietnamců a také ve vzájemných historických

resentimentech. Průběh i následky okupace jsou pak analyzovány v rámci společné kapitoly,

aby byla zdůrazněna jejich vzájemná provázanost a bylo dosaženo co největší míry

porozumění dané problematice. Práce jako celek klade důraz zejména na motivy, cíle, zájmy a

jednání samotných Khmerů a Vietnamců. Neopomíjí však ani základní faktory tehdejší

mezinárodní politiky, které měly v mnoha ohledech významný vliv na příčiny průběh i

následky vietnamské okupace Kambodže.

Anotation
This thesis deals with the Vietnamese occupation of Cambodia in 1979 - 1989. The main

concentration, however, is focused on the causes of the conflict. In addition to the immediate

causes like the aggressive and unpredictable policies of the Khmer Rouge and the border

disputes between Cambodia and Vietnam this study searches the deeper causes of

conflict. They are found in the significant cultural differences between Khmer and

Vietnamese, as well as historical resentments. The course and consequences of the occupation

are analyzed in the joint chapter. This consecution emphasizes interdependence of course and

consequences and achieves the greatest understanding of the analyzed issues. Thesis as a

whole is aimed at the motives, goals, interests and attitude of Khmer and

Vietnamese. Influence of international relations, however, is also dealt with.
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1. ÚVOD

Dne 7. ledna 1979 vstoupily do kambodžského hlavního města Phnom Penhu jednotky

Vietnamské lidové armády (Quân Đội Nhân Dân Việt Nam). Ve stejný den z Phnom Penhu

utekli hlavní představitelé dosavadního režimu Rudých Khmerů. Započala tak desetiletá

okupace Kambodže.

Většina prací na toto téma pojímá konflikt jako vyvrcholení pohraničních sporů mezi

Rudými Khmery a vládou v Hanoji. Zasazuje jej do kontextu válek v Indočíně a

ultralevicového režimu Rudých Khmerů v Kambodži. Následky tohoto konfliktu pak

interpretují zejména prizmatem studené války, kdy se Kambodža stala dějištěm klasického

zástupného konfliktu mezi světovými velmocemi. Moje práce nezpochybňuje žádné z těchto

východisek a postupů. Naopak s nimi do velké míry pracuje. Přesto se však tato práce v jistém

ohledu odlišuje. A sice důrazem na hledání příčin konfliktu. A právě tento fenomén je

hlavním tématem mé bakalářské práce. Domnívám se, že nestačí hledat příčiny konfliktu

pouze v pohraničních a ideologických sporech mezi Rudými Khmery a vietnamským

komunistickým režimem a toto osvětlovat prostým konstatováním, že mezi Khmery a

Vietnamci panovaly tradičně napjaté vztahy. Ke skutečnému pochopení těchto napjatých

vztahů, které vycházely zejména z khmerské nedůvěry a nenávisti vůči Vietnamcům, je třeba

znát jejich skutečné kořeny, které sahají mnoho století zpět do minulosti.

Tato skutečnost je v mnoha pracích opomíjena, a proto jí ve své bakalářské práci

věnuji značný prostor. Kapitola věnující se příčinám konfliktu tvoří více než polovinu této

práce. Příčiny konfliktu jsem rozdělil do dvou skupin. První skupina obsahuje právě ty

nejvíce opomíjené příčiny konfliktu, které vycházejí z výrazné kulturní odlišnosti Khmerů a

Vietnamců a četných historických resentimentů mezi oběma národy. Novodobější příčiny

konfliktu pak hledám v kapitolách, věnujících se ambivalentním vztahům mezi khmerskými a

vietnamskými komunisty a extrémnímu nacionalismu spojeného s hlubokou paranoiou

Rudých Khmerů.

Další část práce je nazvána Průběh a následky. Oba fenomény jsem spojil do jedné

kapitoly, protože i v reálné skutečnosti byly velmi provázané a věnovat se oběma odděleně by

mělo kontraproduktivní efekt a neumožnilo by plné porozumění. V této kapitole se věnuji jak

samotnému průběhu vietnamské invaze do Kambodže a následnému trestnému vpádu Číny do

Vietnamu, tak samotnému Vietnamci nastolenému novému režimu. Sleduji zejména jeho

ideologické zázemí, boje s koalicí Rudých Khmerů a krále Sihanuka a zdlouhavou cestu

k urovnání konfliktu.

7

Cílem této práce je odhalit a popsat všechny příčiny, které vedly k vietnamské invazi

do Kambodže, a tím dosáhnout komplexnějšímu porozumění tohoto konfliktu i následkům,

jež přinesl.

٭٭٭

Tato práce je založena zejména na sekundární literatuře a několika pramenech.

Základní přehled o kambodžských a vietnamských dějinách jsem čerpal ze syntézy předního

odborníka na kambodžskou historii australského historika Davida Chandlera A History of

Cambodia1, z české syntézy kambodžských dějin od Miroslava Nožiny Dějiny Kambodže a

ze syntézy vietnamských dějin napsané pracovníky ÚDLV FF UK Dějiny Vietnamu.

Pro jednotlivé časové úseky jsem využíval různé zdroje. Jako velice užitečnými byly

práce významného odborníka na problematiku Rudých Khmerů profesora Yaleské university

Benedicta Kiernana How Pol Pot Came to Power a External and Indigenous Sources of

Khmer Rouge ideology. Rovněž tak významného odborníka na moderní vietnamské dějiny

Williama Duikera Ho Či Min nebo Vietnam under Communism, 1975-1982 od Nguyễn Văn

Cảnhe. Kapitoly zaměřené přímo na období vietnamské okupace Kambodže jsou založeny

především na pracích After Khmer Rouge; Inside the Politics of Nation Building od Evana

Gottesmana a The People’s Republic of Kampuchea, 1979 – 1989; The Revolution after Pol

Pot od Margaret Slocomb. Obě knihy vycházejí především z nově zveřejněných pramenů.

Kromě zdrojů napsaných v českém a anglickém jazyce jsem také využil některé zdroje

ve vietnamském jazyce. Byl to zejména přehled zahraničních vztahů Vietnamu Ngoại Giao

Việt Nam napsaný známým vietnamským odborníkem na mezinárodní vztahy Lưu Văn

Lợiem, nebo Hun Senův životopis Hun Sen; Nhận vật xuất chúng của Campuchia z pera

manželů Harishe a Julie Mehta.

Poznatky ze sekundární literatury jsem čerpal v Národní knihovně České republiky,

Národní knihovně Thajského království a Národní knihovně Kambodžského království. A

v neposlední řadě také z mé osobní knihovny. Na tomto místě bych rád poděkoval zástupcům

všech výše zmíněných zahraničních institucí, kteří mi bezplatně a ochotně dovolili nahlédnout

do jejich fondů.

Prameny úřední provenience, jež byly v této práci využity jsem získal hlavně díky

internetovému archivu OSN a Documentation Centre of Cambodia.

1 Tato kniha, vydaná poprvé v roce 1983, se dočkala mnoho dalších postupně doplňovaných vydání a do
dnešních dob zůstává nepřekonána
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 ٭٭٭

Při psaní této bakalářské práce jsem se musel také vypořádat s faktem, že na podobné

téma napsala bakalářskou práci moje kolegyně Lada Homutová. Její práce nese název

Vietnamsko-khmerské vztahy a třetí indočínský konflikt a byla úspěšně obhájena na ÚDLV

FF UK v roce 2009. Osobně tuto práci pokládám za velice zdařilou.2 Jsem přesvědčen, že

nedošlo k duplikaci obou prací. Moje práce se podstatně více věnuje historickým příčinám

konfliktu a shrnuje také období po vietnamské invazi. Navíc některé fenomény, kterým se

Lada Homutová věnuje detailněji, ve své práci rozebírám jen stručně. Jedná se zejména o

problematiku Jednotné fronty národní spásy Kambodže3 a Zahraničně politický vývoj vztahů

zemí regionu jihovýchodní Asie před invazí VSR do Kambodže4.

2 Výhrady mám pouze k některý nepřesnostem, např. označení Norodoma Sihanuka za umírněného
komunistu je více než zavádějící. Viz: Homutová, L. Vietnamsko-khmerské vztahy a třetí indočínský
konflikt (bakalářská práce, ÚDLV FF UK), Praha 2009.
3 Viz: Homutová, L., c. d.,s. 32 – 39.

[…]

kdo vyprovokoval pohraniční střety a byly to oni, kdo vraždil vietnamské obyvatele

Kambodže. Pokud by v Kambodži vládl jakýkoliv umírněnější režim, tak by na Kambodžu

Vietnam jen těžko zaútočil. Nelze však pominout ani fakt, že invaze do Kambodže vycházela

z vietnamských představ a mocenských ambic o dominanci v prostoru bývalé Francouzské

Indočíny. Tyto ambice nemusely přímo předpokládat okupaci Laosu a Kambodže, rozhodně

však vyžadovaly výsadní postavení Vietnamu v klíčových zahraničních i vnitřních

záležitostech těchto zemí. Vietnamská invaze bezesporu zastavila další masové vraždy,

172 Stejně jako v již zmíněném případě významných kulturních odlišností.
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kterých by se Rudí Khmerové dopustili. To však byl jen její druhotný efekt. Hlavním cílem

Vietnamu byla pacifikace nevyzyptatelného a provokujícího souseda173, jehož spojenectví

s Čínou vytvářelo reálné ohrožení Vietnamu, dále pak mocenské ovládnutí prostoru, který

Vietnamci tradičně vnímali za svoji doménu. Vietnam se po obsazení Kambodže samozřejmě

snažil o zvýraznění svého přínosu pro ukončení vyvražďování kambodžského obyvatelstva.

Ze samotné povahy reálné skutečnosti však nemohl a ani nechtěl napomoci odhalit skutečnou

strukturu zločinu Rudých Khmerů. Přístup vietnamských představitelů k vyřešení následků

zločinů Rudých Khmerů nebyl lidskoprávní nebo trestní, ale ryze politický.

Významnou roli sehrála i mezinárodní situace, která na počátku 80. let dvacátého

století výrazně napomohla tomu, že se vietnamská okupace proměnila ve vleklou občanskou

válku, ve druhé polovině 80. let pak naopak umožnila řešení tohoto konfliktu. Na jeho konci

stanula Kambodža opět jako svobodná samostatná země. Rudí Khmerové sice zůstali až do

druhé poloviny 90. let hrozbou, ovšem jejich síla i moc nezadržitelně slábly. Zcela beze

změny však zůstala síla i moc bývalých Rudých Khmerů, kteří pod Vietnamskou dominancí

založili roce 1979 Kampučskou lidovou republiku. Tito lidé si i nadále podrželi velice

významný vliv v Kambodži.

Současné vztahy Kambodže a Vietnamu samozřejmě zůstávají ve stínu vietnamské

okupace. Například zástupci vládnoucí Strany kambodžského lidu (následovnice LRSK) jsou

dodnes mnoha svými politickými protivníky považováni za kolaboranty a provietnamské

přisluhovače. Ovšem napětí ze vztahů Vietnamu a Kambodže postupně mizí. Obě země jsou

členy ASEANu a plně si uvědomují důležitost hospodářského rozvoje, který by byl

případným napětím samozřejmě ohrožen. Pokroku se také podařilo dosáhnout v otázce

vzájemných hranic. V listopadu 2005 oba státy podepsaly dohodu, která přesně vytýčila

vzájemné hranice a překonala dřívější rozpory v této otázce. Zdá se tedy, že vztahy

Kambodže a Vietnamu se výrazně normalizují a obě země jsou schopné nejen bezproblémové

koexistence, ale také spolupráce. Otázkou však zůstává, zda toto konstatování, které dnes platí

pro oba státy, platí zároveň i pro oba národy, tedy pro Khmery a Vietnamce.

173 Tuto skutečnost potvrdil i výrok tehdejšího vietnamského ministra zahraničí Nguyễn Cơ Thạch,
který v této souvislosti řekl kongresmenovi Stevu Solarzovi: „Otázkou nebyla lidská práva, to byl jejich
[Khmerů] problém. (…) My jsme se zaměřovali pouze na bezpečnost. Viz: SHAWCROSS, William,
The Quality of mercy; Cambodia, Holocaust and Modern Conscience, New York 1984, s. 71.
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SEZNAM ZKRATEK

ASEAN Sdružení států jihovýchodní Asie (Association of Southeast Asian

Nations)

CIA Ústřední zpravodajská služba (Central Intelligence Agency)

FAPLNK Lidové ozbrojené síly národního osvobození Kambodže (Forces

Armees Populaires de Liberation Nationale du Kampuchea)

FUNCINPEC Jednotná národní fronta pro nezávislou, neutrální, mírovou a

spolupracující Kambodžu (Front Uni National pour un Cambodge

Indépendant, Neutre, Pacifique, et Coopératif)

FUNK Jednotná národní fronta Kambodže (Front uni national du Kampuchéa)

GRUNC Královská vláda národní jednoty Kambodže (Gouvernement Royal

d'Union Nationale du Kampuchéa)

JFNSK Jednotnou frontu národní spásy Kambodže

KLRS Khmerská lidová revoluční strana

KPNLF Fronta národního osvobození khmerského lidu (Khmer People's

National Liberation Front)

KSI Komunistická strana Indočíny (Đảng Cộng Sản Đông Dương)

KSK Komunistickou stranu Kampučie

KSP Kampučská strana pracujících

KSV Komunistická strana Vietnamu (Đảng Cộng sản Việt Nam)

NFO Národní fronta osvobození jižního Vietnamu (Mặt trận Dân tộc Giải

phóng miền Nam Việt Nam)

KGB Výbor státní bezpečnosti (Комитет государственной

безопасности [kamiťét gasudárstvěnoj bezopásnosti])

LRSK Lidová revoluční strana Kampučie

OSN Organizace spojených národů

SKL Stranu kambodžského lidu

UNICEF Dětský fond Organizace spojených národů (United Nations Children’s

Fund)

UNTAC Dočasná správa OSN v Kambodži (United Nations Transitional

Authority in Cambodia)

VSR Vietnamská socialistická republika (Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt

Nam)
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