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Posudek

Práce si vytyčila za cíl analyzovat příčiny, průběh a důsledky vietnamské okupace

Kambodže v letech 1979 – 1989.

Autor v první části analyzuje příčiny, jež k samotné okupaci vedly. V této části jde ve

své analýze hlouběji za pouhé bezprostřední impulsy, ale snaží se problém analyzovat i pod

prizmatem hlubších resentimentů, jež ovlivňují vztahy Kambodžanů a Vietnamců po staletí.

Úspěšně komparuje indianizované kambodžské prostředí a sinizované vietnamské prostředí.

Vzájemné kulturní rozdílnosti identifikuje jako jeden faktorů, jež spory mezi oběma národy

umocňovaly. Nutno ovšem poznamenat, že vztah těchto prostředí nebyl černobílý, ale

existovalo zde mnoho průniků. Není rovněž možné ho absolutizovat. Příznačné je i to, že celá

řada podobných problémů nacionálního charakteru existovala a existuje i mezi Kambodžany a

Thajci, i když se jedná kulturně více spřízněná prostředí. Rovněž nelze než nesouhlasit

s tvrzením, že Vietnamci mají na rozdíl od Kambodžanů tradičně silné národní uvědomění –

Kambodžané toto národní uvědomění mají také (někdy až přílišné) a jeho kořeny sahají

hluboko do kambodžské minulosti.

Významné, a v práci dobře popsané jsou vzájemné historické resentimenty, které jsou

dodnes, jak ve vietnamském, tak i v kambodžském prostředí velice silné a nadále významně

ovlivňují vztahy mezi příslušníky obou národů. To platí i o skálopevném přesvědčení o

kulturní výlučnosti a „civilizačním poslání“ v regionu, které nalézáme na obou stranách.

Pozdější snahy Vietnamu o dominanci v Kambodži, včetně dominance kulturní, a naopak

snahy Kambodže o opětovné ovládnutí starých khmerských území v deltě Mekongu tyto

antagonismy dále posilovaly. Autor v této souvislosti správně zmiňuje i siamský faktor, který

tyto vietnamsko-kambožské rozpory často rozmělňoval.

Další okruh příčin zahrnuje bezprostřední příčiny vietnamské invaze. Autor

identifikuje nevyvážené vztahy vietnamského a kambodžského komunistického hnutí. Tuto

nevyváženost a rozdílnou vývojovou dynamiku by bylo vhodné vztáhnout i na kambodžské a

vietnamské národně - emancipační hnutí jako takové. Právě z nich pozdější nacionální

rozdílnosti v řadách indočínských komunistů pramenily.

Druhou část práce autor věnuje průběhu a následkům vietnamské invaze do

Kambodže. Rozhodně přínosná je diskuse o skutečných cílech vietnamské invaze, zejména

v jejích počátcích. Tato otázka zůstává dodnes poměrně nevyjasněná a je zejména v západní

odborné literatuře často rozdílně interpretována. Poněkud stranou zůstaly mezinárodně –

politické impulsy, které k invazi vedly.

Další část práce je věnována důsledkům invaze. Její nosná témata – budování

Kampučské lidové republiky jako státu, ideologie, problém opozice a občanské války, mírová

jednání a mise UNTAC jsou zpracována sice stručně, ale výstižně. Větší prostor by si

zasloužily současné vietnamsko-kambodžské vztahy, které okupace silně ovlivnila a jež

v současnosti procházejí komplikovaným vývojem.

Celkově je možné konstatovat, že autorovi se jeho záměr popsat a analyzovat

vietnamskou okupaci Kambodže v letech 1979 – 1989 podařil.

Negativem práce je její určitá disproporčnost, kdy je neúměrně velký prostor věnován

kulturním aj. příčinám invaze, respektive tradičním vietnamsko-kambodžským rozporům, a

naopak vlastní průběh a následky invaze jsou interpretovány na podstatně menším prostoru.

Autor se v tomto ohledu na počátku příliš „rozmáchl“. Práce pak vyvolává dojem spíše

historického popisu bolavých míst kambodžsko-vietnamských vztahů od počátku po

současnost, nežli analýzy vietnamské invaze a jejích dopadů.

Pozitivem je autorova snaha o vlastní originální interpretaci a analýzu daných

historických událostí. Přínosem je i využívání jak západních, tak vietnamských materiálů. Se

zdroji autor zodpovědně pracuje.

I přes výše zmiňované výhrady považuji práci J. Zelendy za kvalitní a přínosnou a

jako takovou ji DOPORUČUJI K OBHAJOBĚ.

Protože pozitiva práce jednoznačně převládají nad jejími negativy, doporučuji ji

ohodnotit známkou VÝBORNÁ.

V Praze 7. 2. 2001

PhDr. Miroslav Nožina, Ph.D.